politana transmittet; quod si summa collecta centum taleros, seu octin­
gentos florenos polonos non adaequaret, eius quod deficiet medietas ех 
aerario Episcopi, medietas autem altera ех ~ontributione, quae satis in 
singulos parochos dividetur, erit modica, cleri supleatur. Excipiendum 
tamen аЬ regula pronuntiet S. Synodus Episcopum Pinscensem, qui cum 
пес de reditibus suis modicissimis, et vere dignitati Episcopali insuffi­
cientibus quidpiam cedere possit, пес clerus, qui praeterquam qood reli­
quarum Dioecesium clericis est inopior, solis centum quinquaginta parro­
chialibus ecclesiis continetur, collectam pauperam soli Procuratori dioece­
sano contribuere facile queat; quo circa potestatem Episcopo Pinscensi 
faciat, ut vices Delegati Pinscensis alterius Episcopi DeJegato comittere 
valeat. Porro praedicti DeJegati dum а suis Episcopis eJecti ad Curiam 
MetropoJitanam mittendi erunt, iuramento fidelitatis erga proprium Epi­
scopum se obstringent, et quod dum per tempus et negotia mora patit"n­
tia licepit, sensum sui respective pastoris super proposita а Metropolitano 
materia per literas exquirent. 

б. ln signum suae auctoritatis more, et usu antiquo Praedecessorum 
suorum deferat Metropolitanus caputium aJbum cruce distinctum. 

7. ln Jiteris convocatoriis ad congressus tam ordinarios, quam extra-
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ordinarios exprimantur а Metropolitano Episcopis materiae, super quibus 
congressus est habendus, (f. 39.) ut hi tempestive instructi cum re maturo 
iudicio discussa parati adveniant, пес res tumultuario consilio inexa­
minatae decernantur. 

ARТІCULUS SEPTIMUS 

(f. 39.) De Episcopis, Ecclesiis Cathedralibus, Archiviis dioecesiam, 
Synodis dioecesanis, et Visitationibus. 

1. Cum Episcopos, uti Pastorum Pastores irreprehensibiles esse opor­
teat, ut facti forma gregis ех animo, non modo praeceptis, et doctrina, 
sed etiam exemplo vitae inferioribus praeluceant, hortetur omnes Episco­
pos S. Synodus ut frequenter rerum divinarum meditationi, et sacrae 
lectioni vacent, ех qua, veluti е copioso fonte et normam vitae exemplaris 
atque irreprehensibilis, et modum cum zelo atque prudentia regendi Do­
minici gregis facile haurient; а cupiditate et rerum temporalium affectu 
sint alieni, in pauperes liberales, Sponsae suae Ecclesiae vera charitate 
coniuncti, Eiusque externo etiam decori augendo studeant, а luxu saeculi 
abstinentes., memores: ut quod superfluis procurandis impenderetur, id 
magna cum utilitate in bonum Ecclesiae conferri posset, nihilque magis 
decus et honorem dignitatis episcopalis minuere, quam pompae mundanae 
affectatio, satisque honoris et auctoritatis consequentur, si vitae ріае docu­
mentis, mundanarum rerum despectu et prudentia cum vero zelo coniuncta 
reliquis praeeant. 

2. ~uemadmodum autem Episcopos exemplar et normam vitae pro 
inferioribнs esse oportet, non secus eorum Cathedrales ecclesias in exem­
plum et normam inferiorum positas esse noscant, idcirco primas curas 
in id impendant, ut Cathedrales ecclesiae ad optimum tam externum, 
quam internum cultum reducantur; quae reparatione indigent, reparentur, 
Sacri Apparatus, Vasa Sacra integra, nitida et debito cum decore ad nor­
mam Orientalis Ecclesiae parata adsint, Officia divina quotidiana graviter, 
exacte et ordinate persolvantur, Sacerdotes et reliqui clerici qui divina Of­
ficia persolvant, munus praedicationis obeant, et Poenitentiarii ins uffi­
cienti numero serventur; quod ut in effectu obtineri possit, optaret S. Syno­
dus, ut Praelaturae Cathedrales, olim in Ecclesia usurpatae, in ecclesiis 
Cathedralibus excitarentur, quas Parochi, qui in civitate, aut eius viciniis, 
in qua ecclesia Cathedralis sita est, Parochias suas habent, gerere debe-
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rent; munera videlicet Archipresbyteri, Praefecti chori seu cantoris, Char­
tophilacis seu Cancellarii, Poenitentiarii, Oeconomi et Ecclesiarchae seu 
custodis, quod ut ad effectum cum tempore saltem perducatur, curas et 
diligentiam, quam poterunt, sedulo adhibeant Episcopi. 

З. Sed cum ad excitandas tales Praelaturas Cathedrales sex praeben­
dae erigi deberent, quarum unaquaque duorum adminimum miJiium Flo­
renorum polonorum reditum habere posset, ut cum decore et auctoritate 
ipsiiusque Cathedralis ecclesiae utilitate Officia sua Praelati Cathedrales 
gerere valerent, constituat S. Synodus, ut reditus Episcopatuum vacantium 
et hereditates Clericorum coelibum sine testamento decedentium in erectio­
nem huiusmodi Praebendarum convertantur. Praeterea hortentur Episcopi 
ditiures Clericos, immo etiam laicos, ut in huiusmodi fundationes pecunias 
conferant, пес difficile consentiant, dum fundatores ius patronatus prae­
sentandi ad huiusmodi Praelaturas personam debitis qualitatibus praedictam 
pro sua familia praeservare cupient. 

4. (f. 39v.) Ubi ad erectionem trium saltem Praebendarum deventum 
fuerit, poterunt Episcopi personas probas, doctas, emeritas et quantum fieri 
potest generis nobilitate praestantes ad huiusmodi Praelaturas instituere, 
hac servata clausula, ut unusquisque Praelatorum, е duobus millibus sui 
annui proventus tercentos Florenos ad manus oeconomi Cathedralis quo­
tannis exsolvat, е quibus ducenti Floreni pro manutentione Vicarii Cathe­
dra1is, centum pro domo correctionis Cathedrae erigendae cedere debebunt. 

5. Archivia dioecesana partim expensis Episcopi, partim ех contribu­
tione cleri circa ecclesias Cathedrales de muro erigantur, in iisque auten­
tica scriptura et munimenta bona mensae Episcopalis, Capitulorum Ca­
thedralium, ne~ non funda omnium ecclesiarum Parochialium recipientia, 
tum Acta Dioecesana omnia sub cura et inspectione Cancellarii Cathedralis 

' aut Archivistae, personae е clero selectae, probae, iuris utcumque peritae, 
et super fidelitate iuramento obstrictae collocentur, cui si de mandato 
Episcopi aliquod documentum ad manus cuipiam extradere contingit, 
scribere tenebitur in liberculo ad id specialiter comparato: quo anno, qua 
die mensis, et cui de mandato Episcopi extradidit, fidemque in scripto 
аЬ ео, cui extradidit, accepti documenti exigat. 

б. Archivia omni biennio аЬ Episcopo visitentur, et super integritate 
documentorum examen scriptum fiat; Parochi ad comportanda et collo­
canda in huiusmodi Archiviis ecclesiarum suarum authentica documenta 
compellantur; quod si aliquis eorum malitiose huic mandato obtemperare 
renuerit, excommunitatione plectatur. 

9 - Wпvсzлнuк, De Synodo Berestensi ... 
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7. Officia dioecesana gratis аЬ Episcopis distribuantur personis pro­
batis, et ad gerenda huiusmodi munera idoneis; quod si quispiam talia 
officia procurare deprehendetur, multo magis, si munera offerret, ео ipso 
і псарах ad еа consequenda reddatur. 

8. Contributiones extraordinariae non imponantur Clero, пес exigan­
tur аЬ Episcopis, nisi res аЬ Epjscopo ad Metropolitanum deferatur, qui 
praevio consilio Delegatorum dioecesanorum expensa et agnita vera neces­
sitate facultatem exigendi Episcopo concedat, et quantitatem summae 
exigendae assignabit. 

9. Synodos dioecesanas quilibet Episcopus omni anno celebrabit in 
mense Маіо ad Cathedram episcopalem, et publicata in ecclesia Cathe­
drali die Synodo incoandae praestituto, intimatoriales literas per Dioece­
sim transmittat, ad eamque solos Decanos et Delegatos а singulorum 
Decanatum Paroeciis electos sacerdotes convocabit. Vocati pridie cele­
brandae Synodi convenientes in Cancellaria Episcopali adventum suum 
in charta ad id designata inscribant, et qui sunt Decani, Acta sui Deca­
natus cum actis visitationis decanalis аЬ anno peractae una cum notula 
ех metricis singularum sui Decanatus Parrochiarum excerpta ео anno 
numerum: baptizatorum, matrimonio copulatorum, mortuorum, aptorum 
ad confessionem faciendam, et qui eorum confessionem Paschalem absol­
vere neglexerunt, continente, in eadem Cancellaria reponant. Die Synodo 
inchoandae destinata ad Pallatium Episcopalem se conferant omnes, et 
Episcopo ad Ecclesiam eunti assistant; absoluto per Episcopum Sacrifi­
cio Missae, praemissisque in Pontificali expressis caeremoniis, fiat sermo 
per Episcopum ad congregatos sacerdotes, quo absoluto Officiales Syno­
dales videlicet Revisores Actorum Decanalium, judices Synodales, Nota­
rius, Examinator, Poenitentiarii, Investigator seu Fiscalis, Magistri Caeremo­
niarum et Bedelli seu Ostiarii (f. 40) deputentur, tum proponantur аЬ 
Episcopo, et а Clero materiae ad formandas constitutiones dioecesanas, 
vel ad antiquas reformandas ех circumstantiis temporum, et locorum 
oportunas, tempus pomeridianum insumatur in revidendis Actis Decana­
libus, iudiciis Synodalibus, tum in privato examine propositarum materia­
rum. Altera die, praemisso ut supra et absoluto per Episcopum aut ali­
quem е gravioribus sacerdotibus Missae Sacrificio, propositae materiae 
publice discutientur et statuentur еа quae ad Dei honorem augendum, 
animarum salutem et rectum Dioecesis regimen promovendum conferre 
videbuntur, ternpus autem pomeridianum distributioni оІеі sacri et exa­
mini Decanorum, tum iudiciis synodalibus peragendis destinetur. Tertia 
tandem die, praemissis praemittendis devotionibus, constitutiones sancitae 
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pubJicabuntur, tum fiet аЬ Episcopo exhortatio uniuscuiusque muneris 
sui recte et diligenter adimplendi commonefaciens, qua absoluta finis Sy­
nodo cum Sacris caermoniis in Pontificali praescriptis imponetur. 

10. Desideria privata, si qui еа attulerint et praesertim Decanatuum 
contra Visitatores, aut Decanos per Delegatos а Decanatibus electos factos 
recursus privatim Episcopus audiat, omniumque commodo et integritati 
pro iustitia et equitate, quantum cum Domino poterit, provideat. 

11. Caveant Episcopi, ne in condendis constitutionibus Dioecesanis 
quidpiam statuatur, quod constitutionibus Provincialibus adversaretur, aut 
earum executionem difficilem redderet; quamobrem unusquisque Episco­
porum constitutiones suas Dioecesanas ad Synodum Provincialem adferat, 
ut in еа revideri possint et examinari, an plane statutis Provincialibus 
congruant. 

12. Si contigerit sub tempus Synodi dioecesanae conferri ad aerarium 
Episcopi cathedraticum, vigilent et prohibeant Episcopi, ne а Decanis, qui 
illud conferunt, quidpiam per ministros Episcopales titulo dandae quieta­
tionis exigatur. Cum autem crebro contingat querelas Cleri audire contra 
Decanos, qui in distribuenda in singulus parochos Cathedratici summa 
ех eorum Decanatibus pendi solita Officio et auctoritate sua pro privato 
affectu et interesse abutuntur, ut huic malo remedium opponatur eligantur 
in unoquoque Oecanatu а clero eiusdem Decanatus tres presbyteri, qui 
taxam conferendi ех unoquoque beneficio Cathedratici pro uniuscuiusque 
beneficii qualitate conficiant, ita tamen ut statuta et ad praesens ех ео 

Decanatu conferri solita summa, nec оЬ erectionem novorum aucta, пес 
оЬ unionem antiquorum beneficiorum imminuta immutabiliter ad aerarium 
Episcopi ех ео Decanatu comportetur; excipiantur tamen novae coloniae, 
ubi erectae et erigendae de novo parochiales Ecclesiae, pro quarum iuris­
dictione nihil de antiquis Parochiis detractum est, imposito iisdem propor­
tionato solutionis onere summam Cathedratici augere debebunt. 

13. Praeter annuam per Decanos absolvi consuetam ecclesiarum Paro­
chialium visitationem, sedulo curent Episcopi ut Dioeceses suas, sive per 
se, sive per speciales ad id designatos visitatores omni quadriennio visi­
tent; methodum et ordinem visitationis collato in Synodo Dioecesana cum 
clero Dioecesis suae consilio unusquisque Episcopus pro sua Diocesi 
praescribat, quae tamen methodus sequentes conditiones omnino comple· 
ctatur. Primo: ut visitationes huiusmodi, quantum fieri poterit, celerrime 
absolvantur, ne parochis longa protractatione (f. 40v.) gravamen inferant. 
Secundo: ut causa in visitatione contingenter summario processu expediatur, 
quod si emergeret causa aliqua, quae longum examen et discussionem 
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requireret, si fuerit causa iuris, mox ad iudicia ordinaria relegatur, si vero 
causa facti alicuius eпormis, pro cuius veritate una aut altera dies suffi­
cere non potest, deputetur dumtaxat commissio а visitatore, et commissariis 
designetur adiecto Decreto, ut Rotulus expeditae iпquisitioпis cum prae­
fixione termiпi, et praemissis pro eodem termino partium citatioпibus ad 
iudicia ordiпaria remittatur. Tertio taпdem: ut circa procurationes Іех а 

Synodo Zamosciana praescripta strictissime servetur, et ita Quidern, ut 
visitator аЬ Episcopo designatus praeter quatuor equos, пotariurn, famulum 
et aurigam, plures equos aut famulos secum поn ducat; victu et potu 
domestico поп adeo exquisito, пес aliuпde cum impensis parochi petito 
sit coпteпtus. Sed cum equorum, famulorum et curruum propriorum opera 
visitaпs, necessario in deterioratioпe horum omпium, tum in omissioпe 

suae rei familiaris damnum patiatur, permittat S. Synodus, ut titulo dimi­
diatae partim in victu, partim in peculio procuratioпis parochi ех singulis 
Decanatibus аЬ uпaquaque parochiali ecclesia duos floreпos visitatori, 
absoluta visitatioпe eius Decaпatus, per maпus Dесапі exsolvaпt; quodsi 
visitator directe, aut iпdirecte per se, veJ per alios quocumque titulo, co­
lore, aut praetextu а parochis aliquid praeter modo dicta exigat, aut exigi 
curet, excommuпicatioпem maiorem ipso facto iпcurrat et роепаm dupli 
extorti, cuius medietas iпiurato, altera vero ad maпus questoris Diocesaпi 
cedere debebit, subire teпeatur, пес prius аЬ exommuпicatioпe absolvi 
possit, quam роепаm supra assigпatam adimpleat. Cum vero haec S. Sy­
пodus omпes modos adhibere cupiat, quibus visitatores аЬ оmпі illicito 
quaestu et turpis lucri cupiditate arceri possint, comeпdet sub gravi соп­
sсіепtіае опеrе Episcopis, ut hi in Syпodis Dioecesaпis ех clero querere 
non omittant: ап visitator recte, vel secus, ас praesens constitutio iпdulget 
se gesserit? llli vero а quibus Episcopus iпformari cupiet, veritatem pro 
coпscientia fateri, et Episcopo referre sub reatu lethalis culpae teпeaпtur. 

14. Si coпtigerit Episcopum ех hac vita ad ali,am transferri, illico аЬ 
Episcopi obitu Archidiacoпus, seu auditor, Decanus viciпior et Notarius 
Curiae Episcopalis in praesentia quiпque testium fide dignorum inveпta­
rium derelictorum а defuncto Episcopo іп duplici exemplari conficiant et 
simul cum testibus subscribeпt, tum rebus cum adiuпcto uno inventarii 
exemplari collocatis in tuto aliquo Іосо tribus seris observato, singulisque 
clavibus per singulos ad institutionem novi Episcopi servatis, aliud exem­
plar ad Acta proxime Publica per oblatam tradent. 

15. Sedis vacaпtis Episcopalis дdmiпistrator scrictum coram Metropo-
1itaпo, aut аЬ аІіо delegato іп praeseпtia поvі Episcopi de perceptis staпte 
sua administratione reditibus calculum reddere debebit, quorum redituum 
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tres partes in erectionern praelaturarum Cathedralium, aut erectarum au­
gmentum designentur, quarta vero dividatur in administratorem et novum 
Episcopum. Quodsi solus Metropolitanus per se ipsum vacantem Episco­
patum administraverit et apud se perceptos fructus retinuerit, rationem de 
perceptis in Synodo Provinciali ad instantiam cleri eiusdem Dioecesis red­
dere teneatur. 

ARТІCULUS 0CTAVUS 

(f. 41.) De rejormatione Cleri, Scholis sla vonicis, Seminariis 
et Domibus Correctionum. 

1. Cupiens ех animo S. Synodus amovere omne dedecus а clero sae­
culari in quem paucis retro annis nonnullae familiae рІеЬеае libertate а 
servitute obtenta praepotentia collatorum intrusae sunt, unde non modo 
Status Ecclesiasticus in vilipendium adduci coepit, verum e1iam funda 
Ecclesiarum inter rusticos huiusmodi parochorum cognatos distracta, et 
cum fundis rusticorum commixta millenis quaestionibus cum insigni Eccle­
siae damno occasionem praebuerunt, ас tandem familiis nobilibus et anti­
quis sacerdotalibus ad consequenda beneficia via praeclusa fuit, quocirca 
comendet sub poena interdicti аЬ ingressu ecclesiae omnibus et singulis 
locorum Ordinariis S. Synodus, ne deinceps ullum plebeum libertate а suo 
hero donatum, aut talis liberti filium, tum etiam etsi libera conditione in 
urbibus regalibus natos sutorum, sartorum, laniorum et fabrorum liberos 
ad Ordines Sacros admittant et promoveant. Quodsi contigerit aliquem ех 
huiusmodi personis, aut etiam ех рІеЬеа conditione libertate officiose, prout 
iure praescriptum est, donatum, optimis moribus praeditum, doctrina et 
prudentia adeo conspicuum, ut ех promotione Episcopis insignis Ecclesiae 
utilitas sperari possit, ad Sacros Ordines adspirare, eum Episcopu s non 
aliter admittat, nisi prius in coelebatu Ordines Sacros acceptare consenserit 
et scripto firmaverit promissum se nunquam in Іосо originis suae beneficia 
procuraturum, aut sponte etiam а iuris patronis oblata acceptaturum. 

2. Cum а iure graecorum ecclesiastico nu11ibi excludantur fШі presbyte­
rorum ех legitimo matrimonio suscepti а sш:cessione in beneficia suorum 
parentum, et aliunde spe successionis filiorum adducti parentes, non mo­
do integritati beneficiorum, verum etiam eorum augmento studere maiori 
conatu non intermittent, curent itaque, quantum poterunt Episcopi, in bene­
ficiis parentum illos filios manutenere, eosque iuris patronis comendent, 
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qui doctrina et virtute idoneos se ad statum ecclesiasticum reddere sata­
gerunt. 

З. Non negligant sacerdotes filios suos а prima pueritia, saltem а quinto 
completo aetatis anno in literis, lingua slavonica, cantu et obsequio Eccle­
siae educare, et contravenienties praesenti constitutioni poena quindecim 
Marcarum а Decano sub tempus visitationis extendenda plectantur, quarum 
medietas ad cassam dioecesanam remittatur, altera autem medietas in emo­
lumentum scholae in eodem Decanatu insignioris, aut educationem orpha­
norum in eadem schola impendatur; ad quem finem scholae slavonicae 
circa Cathedrales, Regulares, et principaliores in urbibus et oppidis sitas 
parochiales ecclesias intra annum а data publicationis Decretorum praesentis 
Synodi erigantur; ut vero a\acrius Didascali seu Magistri scholarum, quos 
clericalem vestem deferre optaret S. Synodus, operam suam in docendis 
pueris impendant, declaret S. Synodus, ut si exemplarem vitam duxerint, 
super caeteros ad vacantia beneficia iuris Patronis comendentur аЬ Epi­
scopis et promoveantur. Scholae cum scitu Decanorum Іосі praeficiantur, 
пес easdem inscio Decano deserere audeant, quod si clam а scholis reces­
serint, aut male se gesserint, arbitrio Decanorum puniantur. 

4. (f. 41 v.) Utilissima et permaxime necessaria ad reformationem cleri 
Seminariorum institutio а longo tempore in Ruthena Ecclesia exoptata 
primas huius Sacrae Synodi curas occupare deberet, praesertim cum in 
aliquibus locis erecta iam sint, in aliis summae pecuniariae in aliqua quanti­
tate collectae proximam spem huius salutaris operis ad effectum perdu­
cendi faciant. Cum autem in praesentibus consultationibus Antesynodalibus 
longo praemisso examine super huiusmodi de novo fundatis, aut augen­
dis Seminariis nihil generale constitui potuerit ео quod diversae sint diver­
sarum Dioecesium circumstantiae, пес ех una aliqua stabilita regula una 
via in singulis ad erectionem Seminariorum procedi possit, quocirca dele­
gati Dioecesiнm haec proiective decreta formantes communi sententia 
nece:;sarium esse existimarunt, ut Episcopi ante imminentem Synodum 
vocatis ad se gravioribus et prudentioribus е clero suarum respective 
Dioecesium viris maturo consilio forment modum, quo uti possent pro 
circurnstantiis Dioecesis ad erigenda de novo, aut augenda Seminaria et 
eum modum in scriptum redactum ad imminentem Synodum adferant. 

5. Adminicula porro quibus adhibitis Seminaria de novo erigi, aut auge­
rj possent, censent delegati Episcopales esse sequentia: primo, redituum 
Monasteriorum а monachis derelictorum, quae curae animarum non sunt 
obstricta. Secundo, iura lnstitutionum circa translationes sacerdotum ех uno 
ad aliud beneficium in aliquibus Dioecesibus usurpe~ta. Tertio, constitutio-
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nes beneficiis imponendae, ех quibus per aliquot annos in unum collectis 
summa pro commodo Seminarii collegi posset. Quarto, reservatio modica 
de Cathedratico Episcopis ditioribus аЬ eorum Dioecesibus pendi solito, 
quod sane sine gravi incommodo tam cleri, quam Episcopi fieri posset; 
ponitur in exemplum Episcopatus, qui duodecim millia cathedratici perci­
pit: in quo Episcopatu si presbyteri pro ratione uniuscuiusque floreni quem 
pendunt ~piscopo, semisextarium adiicerent, et Episcopus semisextarium 
de suo cathedratico pariter pro ratione unius floreni demere pateretur, 
omni anno pro Seminario summa duodecim millium sextariorum, seu qua­
tuor millium tynfonum colligeretur. Quinto tandem, pro Episcopatu, qui et 
modicos reditu5; possidet, et exiguae Dioecesi praeest Pinscensi, recurren­
dum erit ad Sanctam Sedem, ut haec modicas pensiones super ditioribus 
Abbatiis in universum ad summam octingentorum florenorum ascenden­
tes assignare velit, quae annua pensio sex seminaristis pro exigua Pin­
scensi Dioecesi necessariis sufficere poterit.